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Аннотация

Целью диссертационного исследования является совершенствование

процесса и пресс-подборщика для заготовки прессованных стебельчатых

кормов для повышения сохранности прессованного сена.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель

работы и ее народно-хозяйственное значение. Приведены основные

положения, выносимые на защиту.

В первом разделе на основании анализа литературных источников

проведён обзор существующих технологий и способов консервации

прессованного сена. Установлена эффективность применения химических

консервантов при заготовке прессованного сена, поставлены задачи

исследований.

Во втором разделе представлены теоретические исследования

плотности прессования и движения стебельчатых частиц в процессе

формирования рулона, а также определены режимы и параметры работы

разравнивающего устройства и установки для внесения гуматов.

В третьем разделе приведены программа и методики

экспериментальных и производственных исследований, описаны

конструкции лабораторных установок и применяемое оборудование.

В четвертом разделе представлены результаты экспериментальных и

производственных исследований.

В пятом разделе приведены результаты внедрения технологии и

средств механизации консервации прессованного сена, рассчитана

экономическая эффективность и чистый дисконтированный доход.

Сделаны выводы и даны рекомендации по внедрению разработанной

технологии. Представлены список используемой литературы и приложения.
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Основные обозначения

R – радиус изгиба стебля, м;

W – влажность стебля, %;

а1 - постоянный коэффициент, м/%;

b1 – постоянный коэффициент,

а2, b2 – постоянные коэффициенты;

a – удельный коэффициент, кг/м4;

b – размерный коэффициент, 1/м;

dс - диаметр стебля, м;

δ0 – суммарная деформация, м;

δ и — упругая деформация, м;

δ р - пластическая деформация, м;

Fп – усилие воздействия подборщика на валок сена, Н;

Fд – усилие воздействие разравнивающих дисков на валок сена, Н;

ω – частота вращения дисков, с-1;

Fупр – сила упругости сена, Н;

Δh – уменьшение высоты валка при разравнивании, м;

с – коэффициент упругости сена, Н/м;

h0 – величина зазора между пальцами разравнивающего диска и

подборщиком, м;

nn – количество пальцев, шт;

Nn – сила нормального давления поверхности пальца, Н;

fвн – коэффициент внутреннего трения валка сена;

Sд – площадь разравнивающего диска, м2;

d – диаметр диска, м;

γ – объёмная масса, кг/м3;

g – ускорение свободного падения, м/с2;

Pв – вес единицы объёма валка, Н;

qв – погонная (удельная) масса валка, кг/м;
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Vп – скорость пресс-подборщика, м/с;

H – высота валка, м;

L – ширина пресс-подборщика (прессовальной камеры), м;

o - начальная объёмная масса валка сена, кг/м3;

19,6...11,27в  – предел прочности стеблей, кг/мм2;

D – диаметр рулона (высота камеры прессования);

ср - средняя объёмная масса рулона прессованного сена, кг/м3;

k - коэффициент уплотнения валка перед прессованием, кг/(м3с2);

h – высота валка после уплотнения разравнивающим устройством, м;

v – величина перемещения произвольной точки относительно оси рулона, м;

r – радиус дуги bc, м;

d – элементарный полярный угол, ограничивающий элементарный объём;

u – величина перемещение произвольной точки к центру рулона, м;

dr – приращение радиус вектора;

E– модуль упругости, Па;

µ - коэффициент Пуассона;

r - радиальное напряжение, Па;

k1 – коэффициент соотношения радиального размера рулона с размером

дорна (сердцевины);

k2 - коэффициент соотношения радиального размера рулона с текущим

радиусом;

rр – радиус рулона, м.

Q – расход гуматов, кг;

V – объём рулона, м3;

λ– коэффициент удельного расхода гуматов;

q–мгновенный расход гуматов, кг/с;

t – время формирования рулона, с;

дS -площадь сечения дозирующего устройства, м;

жv - скорость истечения раствора, м/с;
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 - плотность раствора, кг/м3;

Fс – усилие сжатия пробы сена, Н;

Сn – коэффициент жёсткости блока пружин, Н/м;

hn – перемещение подпружиненной площадки, м;

nпр – количество пружин в блоке, шт;

hni – деформация i-ой пружины, м;

Сni – коэффициент жёсткости i-ой пружины, Н/м;

Pс – твердость прессованного сена, Н/м2;

Fт – усилие вдавливания (внедрения) твердомера, Н;

Sн – площадь поперечного сечения (площадь проекции сечения) конического

наконечника, м2

lx – перемещение материала при вдавливании стержня с коническим

наконечником, м;

Сz – коэффициент жёсткости материала, Н/м;

Sбп – площадь боковой поверхности конуса, (
2

2 4 cos

бп

d d
S l 


    


), м2 ;

2α – угол атаки конуса, рад;

h1, h2…hn – высоты диаграмм, м;

nф – количество форсунок, шт;

Pж – давление рабочей жидкости, МПа;

 – неравномерность расхода гуматов, %;

bв – ширина валка, м;

Wч – часовая производительность, т/ч;

tсм – число часов работы в смену;

nсм – количество смен;

Драб – число рабочих дней;

Сз – удельные затраты на оплату труда, руб/т прессованного сена;

Сам – удельные затраты на амортизации, руб/т;

СТО – удельные затраты на техническое обслуживание и ремонт, руб/т;

Скп – удельные затраты на приобретение консервирующего препарата, руб/т;

mч - часовая тарифная ставка, руб;
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kнач – начисления на оплату;

Зср – средняя заработная плата по региону;

Ц – стоимость установки, руб;

аам – норма амортизационных отчислений;

rТО – норма отчислений на техническое обслуживание, 5,8%;

Цкп – цена за 1 л консервирующего препарата, руб/л;

Qк – расход консервирующего препарата, л/т;

m – номер шага расчёта (m=1,2,…,n);

Пm – прибыль или доход (разница между притоком и оттоком денежных

средств), получаемые на m – том шаге;

Кm – капитальные вложения на m – том шаге;
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Введение

Актуальность темы. В настоящее время в Российской Федерации

действует федеральная целевая программа, направленная на развитие

агропромышленного комплекса: «Государственная программа развития

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» [27]. Данная

государственная программа направлена, в частности, на повышение

сохранности и улучшение качества кормов в животноводстве.

Одним из перспективных направлений повышения сохранности

стебельчатых кормов является создание условий для снижения

микробиологической активности внутри рулонов прессованного сена [76, 99].

Обеспечение равномерной плотности в объёме прессованного сена с

совокупности с внесением консервантов способствует сохранению качества

кормов при длительном хранении [66, 103].

Работа выполнена в рамках основной научно-исследовательской

работы Рязанского государственного агротехнологического университета на

2011 – 2015 гг. по теме №7 "Совершенствование технологий, разработка и

повышение надежности технических средств возделывания, уборки,

транспортировки и хранения сельскохозяйственных культур в условиях ЦФО

РФ" (номер гос. рег. 012011744320).

Таким образом, совершенствование технологического процесса и

пресс-подборщика для заготовки стебельчатых кормов с обработкой

экологически безопасными консервантами, в частности, гуматами, является

актуальной народнохозяйственной задачей.

Степень разработанности темы. Большой вклад в изучение

сохранности прессованного сена внесли отечественные учёные. Изучению

вопросов физико-механических свойств стебельчатых кормов и их

прессования посвящены труды Алферова СА., Андреева Н.Г.,

Виноградова В.И., Вольфа И.И., Горячкина В.П., Гутьяра Е.М., Долгова И.Н.,

Дутова В.Д., Жамьянова Ч.Д., Крагельского И.В., Майковского И.А.,
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Некрашевича В.Ф., Пустыгина М.А., Раздорского В.Ф., Рожевича Р.Ю.,

Сахарова И.В., Соловьева А.М., Тулинова АА., Храпача Е.И., Чапкевича А.А

и др. Оптимизации плотности прессования сена в рулоны посвящены работы

Особова В.И. и Ифраимова Д.Н. Вопросами заготовки кормов с применением

химических консервантов занимались Бышов Н.В., Дринча В.М., Иванов

Д.В., Костенко М.Ю., Успенский И.А. и др. Вопросами получения и

применения гуматов занимались Измайлов А.Ю., Марченко О.С., Резник

Е.И., Сорокин К.Н. и др. Тем не менее ряд вопросов, касающихся

совершенствования заготовки стебельчатых кормов, требует дальнейшего

рассмотрения. В частности, более подробного изучения требуют вопросы

распределения плотности внутри рулона как в радиальном направлении, так

и по ширине. Также значительный интерес представляют исследования

новых экологически чистых консервирующих веществ для обеспечения

сохранности сена и устройств для их внесения в процессе прессования.


[…]

S

U
P

E
R

W
o
la

g
ri

@
st

ra
.1

6
0

Некоторые

характеристики по

принципу работы

Ф
и

к
си

р
о
в
ан

н
ы

й

о
б

ъ
ём

к
ам

ер
ы

.

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

Ф
и

к
си

р
о
в
ан

н
ы

й

о
б

ъ
ём

к
ам

ер
ы

.

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

К
ам

ер
а

ф
и

к
си

р
о
в
ан

н
ая

п
р
ес

су
ю

щ
и

е
в
ал

ы

(ц
еп

ь
)

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

П
р
ес

со
в
о
ч
н

ы
е

эл
ем

ен
ты

ц
еп

ь

Р
ем

ен
н

о
й

сп
ец

и
ал

ь
н

ы
е

р
ем

н
и

Ширина захвата, м 0,83 0,83 1,5 1,3 1,5 1,5 1,85

Длина рулона, м 0,63 0,63 1,2 0,62 0,98 1,2 1,2 1,2

Диаметр рулона, м 0,57 0,57 1,2 0,57 1,2 1,2 1,55 0,8-

1,6

Масса рулона, кг 460 540 500

Потребляемая

мощность, кВТ

11 11 25 14 25 25 30

Плотность

прессования, кг/м3

До 420
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Приложение В

Таблица В-1 - Оценочные показатели различных видов кормов при длительном хранении их в прессованном и

рассыпном виде (июль 1960-декабрь 1962 г)

Показатели Сено Солома пшеничная

Прессованное Непрессованное Прессованное Непрессованное

Период хранения Период хранения

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Недоброкачественн

ый корм %

0,63 0,81 0,96 3,9 5,2 6,5 - 0,9 1,42 0,5 1,53 2,2

Труха % 0,87 0,98 1,2 3,1 3,3 3,6 2,1 2,35 2,52 2,4 2,58 2,65

Сорные примеси % 2,06 2,2 2,5 1,6 1,85 2,05 0,6 0,75 0,91 0,7 0,81 0,93

Кальций (г в 1 кг

корма)

2,3 1,71 1,46 2,2 1,5 1,2 0,72 0,58 0,34 1,14 0,79 0,65

Фосфор (г в 1 кг

корма)

0,85 0,62 0,129 0,56 0,36 0,13 0,9 0,73 0,6 0,23 0,46 0,1

Каротин (мг в 1 кг

корма)

0,39 0,12 След

ы

След

ы

0 0 2 - След

ы

0,83 След

ы

0

Примечание: 1 период-июль 1960 – апрель 1961, 2 период – май 1961 – февраль 1962, 3 период – март – декабрь 1962 г.
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Приложение Г

Таблица Г-1 – Коэффициенты трения сено-стебельчатых материалов

Свойства Коэффициент трения стебель по стебль Коэффициент трения стеблей по стали

Влажность, W %

16-18 20-25 30-35 16-18 20-25 30-35

Автор

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

П
р
о
д

о
л
ь
н

о
е

П
о
п

ер
еч

н
о
е

Солома

Дутов В.Д 0,18/0,21 0,18/0,23 0,22/0,27 0,23/0,27 0,29/0,34 0,31/0,35 0,22/0,27 0,29/0,27 0,30/0,31 0,30/0,32 0,37/0,42 0,38/0,44

Виноградов

В.И.

0,18/0,24 0,19/0,26 0,2/0,31 0,21/0,32 0,32/0,34 0,32/0,35 0,18/0,24 0,19/0,26 0,27/0,31 0,28/0,32 0,4/0,45 0,41/0,48

Жамьянов

Ч.Д.

0,17/0,23 0,18/0,24 0,23/0,28 0,24/0,30 0,4/0,43 0,43/0,45 0,17/0,22 0,20/0,24 0,41/0,44 0,41/0,45 0,51/0,55 0,52/0,55

Тулинов

А.А.

0,18/0,22 0,20/0,24 0,3/0,31 0,3/0,33 0,44/0,45 0,45/0,47 0,17/0,2 0,17/0,20 0,28/0,32 0,29/0,33 0,42/0,48 0,43/0,49

Дутов В.Д. 0,24 0,25 0,26 0,30 0,46 0,54 0,24 0,26 0,26 0,28 0,47 0,57

Виноградов

В.И.

0,29 0,30 0,34 0,42 0,50 0,54 0,34 0,36 0,45 0,52 0,65 0,70

Особов В.И. 0,22 0,25 0,29 0,30 0,52 0,53 0,23 0,25 0,30 0,32 0,60 0,40

Тулинов

А.А.

0,19 0,22 0,33 0,40 0,62 0,67 0,22 0,24 0,38 0,42 0,50 0,52
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Приложение Д-1
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Приложение Д-2
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Приложение Д-3
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Приложение Д-3
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Приложение Д-4
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Приложение Д-5
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Приложение Д-6
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Приложение Д-7