## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе над диссертацией соискателя Тетерина Владимира Сергеевича на тему «УСОВЕРШЕНСТВОВАННЫЙ ПРОЦЕСС И ПРЕСС-ПОДБОРЩИК ДЛЯ ЗАГОТОВКИ СТЕБЕЛЬЧАТЫХ КОРМОВ С ОБРАБОТКОЙ ГУМАТАМИ», представленной к защите в диссертационном совете Д 220.057.03. при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Тетерин Владимир Сергеевич окончил инженерный факультет федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» (ФГБОУ ВО РГАТУ) по специальности «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» в 2012 году.

По окончании университета был рекомендован к поступлению в очную аспирантуру. В 2016 году Тетерин В.С. закончил работу над диссертацией и представил ее к защите.

Основные положения диссертации изложены в 14 печатных работах объемом 4,85 п. л., в том числе авторских – 4 п. л., из которых 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 патента РФ на полезную модель.

Основные положения диссертации докладывались на второй и третьей региональных конференциях молодых учёных «Инновационные методы решения научных и технологических задач Рязанской области» ГБОУ ВПО РГРТУ (2014 – 2015 годы); на восьмом Всероссийском конкурсе достижений талантливой молодёжи «Национальное Достояние России» (Непецино, 2014 г.); на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных вузов Минсельхоза РФ в номинации «Технические науки» (I этап – ФГБОУ ВПО Рязанский ГАТУ, II этап – ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ имени императора Петра I; III (заключительный) этап ФГБОУ ВПО Ставропольский ГАУ, 2015 г.).

За время работы над кандидатской диссертацией Тетерин В.С. проявил себя грамотным инженером и исследователем, способным самостоятельно решать поставленные задачи на достаточно высоком научном и техническом уровне с применением современных методов и средств исследований.

Выбор темы диссертации обоснован необходимостью повышения сохранности прессованного сена путем совершенствования процесса и пресс-подборщика для заготовки стебельчатых кормов с обработкой гуматами, что обеспечивает значительное снижение потерь сена и приводит к улучшению качества заготавливаемого сена.

В ходе выполнения работы по теме диссертации автор провел глубокий анализ существующих способов обеспечения сохранности сена, четко сформулировал научную проблему и цель работы, поставил задачи научного исследования. Соискателем были изучены физические и химические методы повышения сохранности сена, консерванты для стебельчатых кормов и машины для их применения, а также свойства гуматов.

В процессе теоретических и экспериментальных исследований он предложил:

усовершенствованный технологический процесс заготовки стебельчатых кормов, содержащий технологические приёмы разравнивания валка перед прессованием и его обработку гуматами;

теоретическое и экспериментальное обоснование конструктивно-технологической схемы пресс-подборщика для заготовки стебельчатых кормов, параметров и режимов работы его разравнивающего устройства и установки для внесения гуматов.

В результате производственных испытаний установлено, что применение усовершенствованного процесса и пресс-подборщика для заготовки стебельчатых кормов с обработкой гуматами повышает сохранность прессованного сена в рулонах на 15%–17%. Выявлено, что применение разравнивающего устройства обеспечивает повышение равномерности плотности прессованного сена внутри рулона (плотность на периферии рулона выросла с 40 до 84 кг/м<sup>3</sup> при неизменных значениях плотности в сердцевине рулона 180-200 кг/м<sup>3</sup>), снижая вредное воздействие от проникновения влаги и воздуха, и кроме того повышает производительность пресс-подборщика на 8-15 %.

С целью подтверждения результатов теоретических исследований Тетерина В.С. предложенные технико-технологические решения внедрены в производственный процесс ЗАО «СХП Семёновское» Ступинского района Московской области. Технико-экономическая эффективность усовершенствованного процесса и пресс-подборщика для заготовки стебельчатых кормов с обработкой гуматами составляет 292,46 тыс. руб. за 5 лет при заготовке 250 тонн сена в год.

### Заключение

Соискатель Тетерин Владимир Сергеевич на высоком научном и методическом уровне выполнил диссертационную работу на тему: «УСОВЕРШЕНСТВОВАННЫЙ ПРОЦЕСС И ПРЕСС-ПОДБОРЩИК ДЛЯ ЗАГОТОВКИ СТЕБЕЛЬЧАТЫХ КОРМОВ С ОБРАБОТКОЙ ГУМАТАМИ». Работу можно квалифицировать как научно обоснованные технические и

технологические разработки применения в области заготовки прессованных стебельчатых кормов, имеющие существенное значение для развития страны.

Выводы, сделанные автором, достоверны и имеют научное и практическое значение.

Основные положения диссертации достаточно полно отражены в опубликованных материалах. Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Все отмеченное позволяет заключить, что Тетерин Владимир Сергеевич достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 - технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

кафедры: «Технология металлов и
ремонт машин» ФГБОУ ВО РГАТУ

доцент

Подпись М.Ю. Костенко заверяю

Начальник управления кадрами
ФГБОУ ВО РГАТУ

М.Ю. Костенко

Г.В. Сиротина